Информация

о результатах внутреннего муниципального финансового контроля

В соответствии с пунктом 10 плана контрольных мероприятий, осуществляемых в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа Приморского края на 2023 год, утв. приказом финансового управления администрации Дальнегорского городского округа от 30.12.2022 № 82/ос, приказами финансового управления администрации Дальнегорского городского округа от 16.08.2023 № 40/ос «О назначении контрольного мероприятия»,  отделом финансового контроля и правового обеспечения Финансового управления в период с «04» сентября 2023 года по «13» октября 2023 года в отношении муниципального бюджетного учреждения «Центр творчества на селе» с. Сержантово (далее – Управление) проведена плановая камеральная проверка по теме: проверка финансово-хозяйственной деятельности.
В ходе контрольного мероприятия проведены: 
1. Проверка соблюдения порядка учета и использования средств, полученных муниципальным бюджетным учреждением «Центр творчества на селе» с. Сержантово от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
По результатам проверки установлено следующее: 
1. Выявлены противоречия между Уставом Учреждения, утв. постановлением администрации ДГО от 16.05.2018 № 324-па и Положением об оказании платных услуг, утв. приказом Учреждения от 26.10.2018 № 26.

2. Перечень платных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) Учреждением (Приложение № 1 к Положению об оказании платных услуг) не содержит часть услуг, предусмотренных Уставом Учреждения видами деятельности. В Прейскуранте цен (Приложение № 2 к Положению об оказании платных услуг), также отсутствует часть наименований и цен на услуги по видам деятельности, предусмотренных Уставом Учреждения.

3. Приказы № 40 от 27.12.2018 и № 06 от 01.07.2019 об утверждении Перечня цен на платные услуги, оказываемые (выполняемые) Учреждением, составлены некорректно и не соответствуют Приложению № 1 и Приложению № 2 к Положению об оказании платных услуг, предоставляемых Учреждением физическим и юридическим лицам, утв. приказом Учреждения от 26.10.2018 № 26.

4. Отсутствие нормативного регулирования в части осуществления Учреждением иной приносящей доход деятельности (порядка определения цен на услуги, оказываемые в рамках иной приносящей доход деятельности, их пересмотра, оформления взаимоотношений с потребителями услуг и т.п.).
5. Факт сдачи наличных денежных средств директором Учреждения не оформляется каким-либо документом, порядок сдачи-приема наличных денежных средств от директора Учреждения не закреплен Положением об учетной политике, плата за оказанные услуги не вносится в кассу Учреждения непосредственно потребителем, в связи с чем оформление главным бухгалтером приходного кассового ордера от вносителя наличных денежных средств в лице директора Учреждения не подтверждено первичными документами.
6. В Учреждении не соблюдается кассовая дисциплина при приеме и выдаче наличных денег:
- в представленных к проверке приходных кассовых ордерах, а также в кассовой книге отсутствует подпись кассира. В Приложение № 14 к Положению об учетной политике Учреждения, утв. приказом от 28.12.2018 № 42 не внесены соответствующие изменения (не учтено отсутствие в штате Учреждения ставки «Кассир»);

- по приходным кассовым ордерам наличные денежные средства вносятся директором Учреждения, а не получателем платных услуг;

- выявлено некорректное и не полное заполнение расходных кассовых ордеров (в расходных кассовых ордерах не указывается Ф.И.О. лица, которому выданы денежные средства, не заполняются иные реквизиты («Получил», «По»));

- выявлено нарушение п. 4.1. Положения о соблюдении кассовой дисциплины (Приложение № 14 к Положению об учетной политике Учреждения, утв. приказом от 28.12.2018 № 42) в части выдачи наличных денежных средств из кассы Учреждения;

- выявлено несвоевременное оформление кассовых документов.

7. Выявлено нарушение п. 4.2 Положения о порядке применения, использования и хранения расчетной (дебетовой) банковской карты Учреждения (Приложение № 13 к Положению об учетной политике Учреждения) в части надлежащего оформления зачисления наличных денежных средств, перечисляемых на карту Учреждения.

8. Выявлено нарушение п. 4.3 Положения о порядке применения, использования и хранения расчетной (дебетовой) банковской карты Учреждения (Приложение № 13 к Положению об учетной политики Учреждения) в части способа внесения наличных денежных средств на карту.

9. При начислении и учете доходов Учреждения от приносящей доход деятельности через лицевые счета - отсутствует первичный документ (документ-основание), (договор № 30 от 28.04.2023).

10. В нарушение п. 12.3 Положения об учетной политике Учреждением начисление дохода от оказания платных услуг произведено на основании «Сведений об операциях, совершаемых с использованием карт», «Выписка» из банка (УФК по Приморскому краю) отсутствует, к проверке не представлена.

11. Выявлены факты некорректного заполнения журнала операций № 2 с безналичными денежными средствами:

- указана недостоверная информация (о дате и номере платежного поручения, о наименовании и реквизитах документа – основания, о дате расходного кассового ордера);

- не заполнен столбец «наименование показателя», «содержание операции».

12.  В журнал операций № 1 по счету «Касса» включены документы, по которым движение денежных средств в кассе Учреждения не производилось.

Отсутствие контроля Учредителя за деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 01.11.2023 № 10, в Учреждение направлено представление от 06.12.2023 № 11, содержащее информацию о выявленных в пределах компетенции органа внутреннего муниципального финансового контроля нарушениях, требование об устранении выявленных нарушения и принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений, а также требование о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений.
Начальника
Финансового управления
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